公告编号：2024-008

证券代码：837288        证券简称：ST美舫      主办券商：开源证券

苏州美舫科技股份有限公司

董事会关于 2023 年度财务审计报告非标意见的

专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）,对苏州美舫科技股

份限公司（以下简称“美舫科技”）2023 年度财务报表进行了审计，

并于 2024 年 4 月 15 日出具了带有与持续经营相关的重大不确定性段

落的非标准无保留意见的审计报告（中兴财光华审会字（2024）第

102020 号）。根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细

则（试行）》的相关要求，就相关事项说明如下：

一、非标准审计意见涉及的主要内容

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二 2.所述，美舫

科技公司 2021、2022 及 2023 年度已连续三年亏损，归属于母公司净

利润分别为-732.70 万元、-758.31 万元、-392.01 万元；连续三年营

运资金为负数，分别为-555.35 万元、-1,156.13 万元、-1,134.33万

元；且于 2023 年 12 月 31 日，美舫科技公司流动负债高于流动资产

1,134.33 万元，归属于母公司股东权益为-682.10 万元。美舫科技已

在财务报表附注二 2.中披露了拟采取的改善措施，但可能导致对持续

经营能力产生重大疑虑的事项或情况仍然存在重大不确定性。本段内

容不影响已发表的审计意见。

                                                                     公告编号：2024-008

二、针对带持续经营重大不确定性段落无保留意见事项的说明

针对审计报告所强调事项，公司将积极采取以下措施以保证持续

经营能力:

1. 公司的核心业务已经从以前房地产营销 VR 展示类产品服务全

面转型为数字孪生技术整体解决方案供应商，目前公司已经成功开发

了无界数字孪生平台，并形成了平台+场景+服务的商业模式，为政府

和企业的数字升级提供服务；

2. 加强市场渠道建设，深耕江西和北京市场，组建自营渠道作为

市场抓手获取业务订单；同时积极带领内蒙和南京等部分城市合伙人

进行业务转型；

3. 随着 2024 年的房产缓慢恢复，我们将继续通过青岛、内蒙、

南京、长春、成都、赣州和西安等城市合伙人渠道为房产开发商提供

我们的 HVR 房产营销展示类产品服务，获得订单增长；

通过 2023 年的努力，目前公司在数字孪生业务转型上已经有较大

的突破，并形成了数字孪生城市底座、数字孪生水利业务、数字孪生

园区、数字孪生社会综合治理平台、数字孪生工业仿真平台为主的产

品线。2022 年以来已经跟中科大脑、海纳云、南威科技、中国移动、

中国电信、南昌政法委、国智科技等达成项目落地服务，项目落地明

显有加速的迹象，随着新项目的落地，将有利于公司营收的稳步上升。

加大对已完成的业务合同应收账款催收，新签项目合同履行预收

20%-30%款项等措施有效保障公司日常营运资金及偿债履约的能力。这

将有效保障公司营运资金及偿债履约的能力。

                                                                     公告编号：2024-008

三、董事会的意见

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着

严格、谨慎的原则，对上述事项出具的带持续经营重大不确定性段落

无保留意见审计报告，董事会表示理解，该报告客观严谨地反映了公

司 2023 年度财务状况和经营成果。董事会将组织公司董事、监事、

高级管理人员等相关人员积极采取有效措施，消除审计报告中所强调

事项对公司的影响。

特此公告！

苏州美舫科技股份有限公司

董事会

 2024 年 4 月 16 日